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V/v: triển khai các giải pháp chống thất thu trong hoạt động 
chuyển nhượng bất động sản. 

Hà Nội, ngày 28 tháng 04 năm 2022 

  

Kính gửi: Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương. 

Thời gian qua ngành Thuế đã triển khai nhiều giải pháp để thực hiện chống thất thu trong 
hoạt động kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản. 

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Tài chính tại công văn số 3778/BTC-VP ngày 27/4/2022 và 
công văn số 3849/BTC-TCT ngày 28/4/2022 về việc chống thất thu thuế trong hoạt động kinh 
doanh, chuyển nhượng bất động sản, Tổng cục Thuế đề nghị Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực 
thuộc Trung ương thực hiện các công việc sau: 

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan thuế, chủ động tham mưu UBND tỉnh, thành 
phố trực thuộc Trung ương để chỉ đạo Sở Tài nguyên & Môi trường, các cơ quan liên quan thực 
hiện sát, đầy đủ các nội dung nêu tại công văn số 3849/BTC-TCT ngày 28/4/2022 của Bộ Tài 
chính. Đối với nhiệm vụ thuộc chức năng, cần phối hợp cung cấp cơ sở dữ liệu mà người nộp 
thuế đã kê khai thuế trong trường hợp có phát sinh biến động về giá cao hơn giá Ủy ban nhân 
dân đã ban hành (bao gồm cả hệ số điều chỉnh giá đất) cho cơ quan Tài nguyên môi trường. 

2. Chỉ đạo, quán triệt các phòng, đội tham gia vào công tác xử lý hồ sơ chuyển nhượng 
bất động sản thực hiện nghiêm túc các quy định về trình tự, thủ tục xử lý hồ sơ xác định nghĩa vụ 
tài chính và quy trình làm việc trực tiếp với người nộp thuế theo quy định tại Quy chế tiếp công 
dân tại cơ quan thuế các cấp và Quy trình tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính thuế của 
người nộp thuế theo cơ chế một cửa liên thông. 

3. Chỉ đạo và có cơ chế giám sát, tránh hiện tượng nhũng nhiễu gây khó khăn trong quá 
trình cán bộ thuế thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn việc kê khai giá chuyển nhượng bất động 
sản cho người nộp thuế. 

Giao Cục Kiểm tra nội bộ; Giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng chỉ 
đạo việc xây dựng nội dung, chương trình, kế hoạch kiểm tra nội bộ để kiểm tra theo chương 
trình, kế hoạch hoặc yêu cầu đột xuất; kiểm tra tính liêm chính của cán bộ thuế trong công tác 
chống thất thu thuế đối với hoạt động chuyển nhượng bất động sản, đảm bảo sự minh bạch - liêm 
chính của ngành thuế; 



4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các biện pháp để chống thất thu trong hoạt động kinh 
doanh, chuyển nhượng bất động sản. Có biện pháp xử lý hoặc kiến nghị các cơ quan nhà nước có 
thẩm quyền thực hiện các biện pháp xử lý đối với hành vi trốn thuế trong hoạt động chuyển 
nhượng, kinh doanh bất động sản theo đúng quy định của pháp luật. 

Tổng cục Thuế thông báo đến Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương được 
biết và thực hiện./. 

  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Lãnh đạo Bộ (để b/c); 
- TCTrg Cao Anh Tuấn (để b/c); 
- Thanh tra Bộ (để phối hợp); 
- Cục TTKT, KTNB (để phối hợp); 
- Lưu: VT, DNNCN(2b). 
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